2. Sed hæc ratio non videtur concludere propositum de suppositis, quorum vnum in essendo dependet ab alio, quia producents aliud videtur esse prius natura producto, ut patet à Doctore in pluribus locis. In creaturis enim omne producents, etiam quando producit, semper est prius natura producto, ut patet à Doctore in *secundo, dist. 1 & 25.* Et si ratio concludat de suppositis eiusdem naturæ, quorum vnum non generat, vel producit aliud, non tamen concludit quando vnum est productivum alterius. Nec auctoritas Philosophi videtur ad propositum, Vult enim ibi quod inter individua eiusdem speciei non sit ordo essentialis, sic quod vnum non est perfectius alio essentialiter. Neque enim hoc est prius illo, scilicet secundum perfectionem essentialem. Hoc enim modo etiam ipse Doctor exponit in *secundo, dist. 3, quæst. 1.* ubi ostendit secundum intentionem Philosophi, quod natura communis aliqua in genere, puta homo in genere animalis, sit mensura omnium illius generis, vide ibi. Quamvis ergo vnum individuum eiusdem naturæ non sit prius alio prioritate perfectionis essentialis, non obstat tamen quin possit esse prius natura, vel aliqua duratione; imò secundum Philosophum, si vnum producit aliud, necessarium erit prius producto, saltem prioritate naturæ.

Respondeo quod ratio Doctoris bene concludit, non enim in hac ratione supponit quod vnum suppositum producat aliud, & cum hoc probet quod sit simul natura cum producto, sed hoc probat per rationem sequentem. Intendit enim probare absolute quod suppositis eiusdem naturæ non repugnant similes proprietates hypostaticæ, puta si vnum constituitur per proprietatem absolutam, quod etiam aliud similiter constituitur. Et si vnum constituitur in esse personali per relationem, quod aliud similiter constitui potest per relationem, puta si vnum sit filius, & constituitur per filiationem, & aliud, si sit pater alicuius, quod constituitur per paternitatem: & dato quod paternitas & filiatio sint simul natura, hoc non obstat.

Secundò, potest dici & magis ad mentem Doctoris quod non repugnat producenti esse simul natura cum producto, quando producents & productum sunt eiusdem naturæ, & per consequens si productum constituitur in esse suppositivo per productionem passivam, quod etiam producents constituitur per productionem activam, quia iuter illa non est ordo essentialis.

Ad expositionem datam auctoritati Philosophi. Dico breuiter quod Philosophus diceret quod quando est ordo essentialis inter aliqua secundum perfectionem, quod vnum non potest dependere ab alio in essendo, nisi sit posterius illo, vel duratione, vel natura. Sed quando inter illa non est ordo essentialis secundum perfectionem, non repugnat vnum habere esse ab alio & esse simul duratione & natura cum illo; licet tamen esset posterius origine. Et sic hoc secundum de similitate, vel prioritate naturæ, sequitur ad primum.

3. **C** Præterea, si specialiter repugnaret, &c. Hæc est secunda ratio Doctoris, quæ breuiter stat in hoc: Si repugnat primæ personæ constitui, puta per paternitatem, hoc erit quia paternitas est simul cum filiatione constituyente secundam personam; modò prima persona necessarium est prior secunda, quia producit ipsam, & sic non videtur posse constitui per ipsam, propter causam dictam. Probat modò Doctor quod non obstante prioritate originis, adhuc prima persona potest constitui per paternitatem, quia correlatiua non requirit necessarium similitatem originis, sed tantum similitatem naturæ, ita quod inter illa non sit ordo naturæ, vel essentialis: modò cum similitate naturæ, siue cum similitate essentiali, stat ordo originis, qui non necessarium præexigit, nec simul coëxigit ordinem naturæ, vel essentialitatem. Sicut nec ordo naturæ necessarium coëxigit, siue præexigit ordinem durationis; patet, quia inter aliqua erit ordo naturæ, ita quod vnum erit prius natura alio, inter quæ tamen nullus erit ordo durationis. Patet de subiecto & propria passione, quia subiectum est prius natura passione, non tamen erit prius duratione. Modò similtas naturæ, quæ opponitur ordini essentiali, siue ordini naturæ, sufficit ad similitatem correlatiuorum, non enim requiritur similtas, quæ opponitur ordini originis. Minor probatur, scilicet quod ordo originis non necessarium præexigit, vel coëxigit ordinem naturæ, vel ordinem essentialitatem; patet per hoc, quia posterius natura, siue posterius essentialiter necessarium includit imperfectionem, ordo verò originis non requirit nisi quod hoc sit ab hoc. Hoc autem esse ab hoc, non necessarium includit imperfectionem eius quod est ab hoc, quia non includit necessarium quod procedens sit imperfectius natura illo à quo procedit. Processio enim non includit de se quod sit æquiuoca, nec per consequens, quod forma imperfectior sit in producto, quam in producente.

4. **P**ro maiori intellectu aliquorum dictorum in ista litera, occurrunt aliqua dubia. Primum in hoc quod dicit, quod ordo natura necessarium requirit imperfectionem in altero extremorum, scilicet in posteriore; hoc non videtur verum. Tum, quia inter intellectum, & voluntatem est ordo naturæ, cum intellectus sit prior naturæ voluntate in nobis, ut patet à Doctore: & fortè etiam hoc est verum in Deo, cum intellectus necessarium præsupponatur voluntati, & tamen ex hoc non sequitur imperfectio in voluntate, imò in nobis voluntas est formaliter perfectior intellectu, ut probat Doctor in *4. dist. 49.* Tum, quia inter essentialitatem diuinam, & relationem originis, siue communes,

Nota.

Subiectum est prius natura passione.

4. Dubia.

vt æqualitas, & similitudo, est ordo naturæ, quia est prior natura illis, imò essentia diuina est simpliciter prima vt etiam comparatur ad attributa, vt patet à Doctore q. 1. quodl. art. 1. & tamen relatio diuina nullam necessariò includit imperfectionem, vt patet à Doctore. Tum etiam; quia inter intellectiõnem diuinam, & volitiõnem videtur ordo naturæ, cum intellectio sit prior natura volitiõne, vt etiam patet à Doctore in primo, dist. 2. Tum etiam, quia inter duò indiuidua eiusdem naturæ, quorum vnum in essendo dependet ab alio, est ordo naturæ, & tamen non sequitur quòd productum sit imperfectius producente, cum sint eiusdem perfectionis naturalis; & essentialis.

dentia ad aliud terminatur, & hoc dupliciter. Vel quia terminatur ad subiectum. Vel quia terminatur ad suppositum. Primo modo accidens dependet à subiecto; quia nisi se stare non potest. Et talis ordo necessariò requirit imperfectionem in accidente, eo quòd per se stare non possit: requirit etiam imperfectionem in subiecto, eo quòd informatur, & perficitur à tali accidente: vt patet à Doctore in tertio, dist. 1. q. 1. art. 1. Secundo modo natura assumpta à Verbo dependet ad ipsum Verbum, & hoc est imperfectionis, quia in alio sustentatur; sed in Verbo nulla est imperfectio; quia tantum terminat dependentiam illam, & nullo modo perficitur ab illa, nec informatur, vt patet à Doctore in tertio, vbi supra.

Natura assumpta dependet à verbo.

Responsio. Distinctio de ordina natura. Primo modo.

Respondendo, præmittendo aliqua de ordine naturæ scilicet quòd ordo naturæ capitur multis modis. Primò accipitur ordo naturæ; qui est inter aliqua, quorum vnum dependet ab alio secundum mensuram perfectionalem, ita quòd posterius secundum perfectionem mensuratur à priori. Et sic omnia alicuius generis dependent à perfectissimo in illo genere, vt patet per Philosophum 10. Met. tex. com. 2. & talis ordo semper connotat imperfectionem in posteriori natura.

Quintò accipitur ordo naturæ inter aliqua: quorum vnum est quasi productum, vel quasi originatum, & hoc dupliciter. Vel est quasi productum ab aliquo non formaliter infinito, & similiter ipsum non est formaliter infinitum: sed dicitur quasi productum, eo quòd realiter identificatur producenti. Et tunc talis ordo dicit imperfectionem in quasi producto, vt patet de subiecto, & propria passione. Vel quasi productum est ab aliquo formaliter infinito, & ipsum quasi productum est formaliter infinitum, sicut omnia attributa quæ sunt formaliter infinita, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. q. pen. & sunt quasi originata à natura diuina formaliter infinita, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. q. 1. & dist. 28. & in quodl. q. 1. Et talis ordo nullam requirit imperfectionem in talibus quasi productis, cum infinito formaliter repugnet omnis imperfectio; vel quasi imperfectio, etiam posito per impossibile, quòd huiusmodi essent verè, & realiter producta, vt exposui in primo. Si verò quasi productum non sit formaliter infinitum, vt relationes originis, tunc ordo inter illa adhuc non requirit imperfectionem in quasi producto, quia tali relationi repugnat omnis imperfectio; vel quasi imperfectio. Tum etiam, quia repugnat formaliter infinito recipere, vel quasi recipere talem relationem, &c.

Quinto modo.

Attributa sunt formaliter infinita.

Infinito formaliter repugnat omnis imperfectio.

Relationes originis non sunt formaliter infinita.

5. Secundo modo.

Secundò accipitur ordo naturæ, qui fundatur in vna natura, & terminatur ad aliam naturam: ita quòd inter illas naturas est ordo producentis, & producti: siue conseruantis & conseruati, ita quòd productum sit simpliciter aliud à producente, & hoc in natura. Et hoc dupliciter scilicet quòd sit aliud in natura, vel tantum numeraliter, vel specificè. Primo modo non requirit necessariò quòd productum sit imperfectius producente, nec quòd producentis sit perfectius producto, vt patet nisi fortè in hoc quòd causatum, inquantum causatum, necessariò est ens dependens, & verè possibile, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. q. vlt. & in secundo, dist. 1. q. 3. Est enim implicatio, quòd sit causatum, & sit necessarium, Causans verò, inquantum causans, nullam imperfectionem, nec possibilitatem includit, vt patet de Deo, qui verè causat omnia causalibilia, hoc modo posset esse imperfectio in causato. Secundo modo semper ordo naturæ requirit imperfectionem in producto, quia causatum æquiuocè necessariò est imperfectius causa æquiuoca: vt subtiliter probat Doctor in quarto, dist. 12. vide ibi.

Tertio modo.

Tertio accipitur, ordo naturæ inter aliqua, quorum vnura in nullo genere dependentiæ ab alio dependet: vt nec in genere causati, vel mensurati, vel conseruari; sed quia vnum necessariò præsupponit aliud; & sic inter intellectum, & voluntatem, inter intellectiõnem, & volitiõnem est talis ordo naturæ. Et hoc modo ordo naturæ non præexigit necessariò imperfectionem in posteriori natura, imò multoties natura est perfectius, vt patet de voluntate, & intellectu, in intellectu & volitiõne; nam volitiõ est semper perfectior intellectu, vt patet à Doctore in quodl. q. 13. & in prol. q. vlt. & in 4. dist. 49. Aliquando etiam prius naturà hoc modo erit perfectius, vt patet de intellectu, & volitiõne, quæ est imperfectior ipso intellectu, saltem in nobis.

Sextò, fortè posset poni prioritas; & posterioritas naturæ inter aliqua, vbi vnum accipit totum suum esse ab alio, ita quòd tantum ab illo distinguitur secundum proprietatem personalem, sed secundum omnem perfectionem est simpliciter idem illi. Et hoc modo tenendo quòd personæ diuinæ constituuntur per absoluta, sicut fortè Doctor videtur tenere in primo, dist. 26. esset inter Patrem, & Filium talis ordo naturæ, quia quicquid habet Filius, habet à Patre, & sola proprietate distinguitur à Patre, & in nulla perfectione distinguitur. Hic tamen nulla est essentialis dependentia, cum illa sit inter naturas distinctas, vt patet à Doctore in primo, dist. 2. parte 2. respondendo ad arg. principalia. Et in tali ordine non requiritur imperfectio in posteriori, vt patet. Si etiam tenetur quòd personæ constituuntur per relationes, vt tenet communis opinio, adhuc non haberem pro inconuenienti, quòd inter Patrem, & Filium esset ordo naturæ; qualis poneretur si essent constitutæ per absoluta, & quamuis sint correlatiua, & simul natura, loquendo de similitudine ordinis naturæ, quæ opponitur ordini essentiali, vt dicit Doctor hic.

7. Sexto modo.

Filius sola proprietate distinguitur à Patre.

6. Quarto modo.

Quartò est ordo naturæ inter aliqua, quorum vnum dependet ad aliud, non quòd in esse suo, nec in conseruari dependeat: sed quia eius depen-

His præmissis, dico breuiter quòd Doctor in

8. Optinio Scoti.

propofito loquitur de ordine effentiali, qualis est inter caufam æquiuocam, & effectum æquiuocum, quia ibi femper posterius natura est imperfectius. Et quòd sic intelligat, patet, quia fupponit quòd Pater non producat Filium æquiuocè, imò fimpliciter vniuocè, vt patet in primo, dist. 7. & dist. 13. & fupponit quòd producat ipfum, communicans fibi eandem naturam, quam habet, & eandem perfectionem. Talis ergo ordo naturæ, qui est inter caufam æquiuocam, & effectum, vel qualis est inter mensuram, & mensuratum fecundum perfectionem effentialem, femper dicit imperfectionem in posteriori natura, & quòd sic loquitur, patet per literam ipsius, vbi sic dicit: *ordo natura, sine effentialis, necessario includit imperfectionem in altero extremorum, & parum potest: Processio enim non includit de se quòd sit æquiuoca, nec per consequens, quòd forma imperfectior sit in producto, quam in producente.* Ex his patet responfo ad rationes.

Quomodo
ordo natura
dicat imper-
fectionem.

Singularia
dubia & or-
dum respon-
siones.

Secundò principaliter dubitatur, de hoc scilicet quòd *simultas opposita ordini effentiali sufficit ad similitatem correlatiuorum.* Hoc prima facie non videtur verum. Primò, quia si vnum correlatiuum esset prius naturà alio correlatiuo, & non prioritate effentiali, puta vbi non esset dependentia effentialis, sicut est inter intellectum, & voluntatem, vt dictum est supra, tunc vnum correlatiuum posset intelligi alio non intellecto, quod est falsum: patet quod posset intelligi, quia tali priori non repugnat posse intelligi, circumscripto posteriori.

Secundò instatur, quia etiam requiritur simultas originis: patet, quia correlatiua funt simul naturali intelligentia, vt patet à Doctore: sed si vnum esset prius origine alio, non necessarìò simul intelligerentur: patet, quia in illo priori, in quo Pater est, Filius non est; ergo in illo priori Pater posset intelligi, Filio non intellecto.

Tertiò instatur, quia si simultas opposita ordini effentiali, qualis est inter caufam æquiuocam, & effectum, sufficit vt ipse infra exponit: ergo sequitur quòd si producents vniuocum esset simul similtate opposita tali ordini, puta quia non esset Franciscus producents prius effentialiter, & æquiuocè, Ioanne producto, sed tantum prius naturà, eo modo, quo causa vniuoca est prior effectu vniuocè producto, tunc sequeretur quòd essent perfectè correlatiua, & tamen Franciscus producents posset perfectè intelligi sine Ioanne producto: quia ita videtur prior causa vniuoca suo effectu vniuoco, sicut causa æquiuoca suo effectu æquiuoco, quia vtraque caufat aliud, licet vniuoca tantum caufet aliud numeraliter, & æquiuoca aliud in specie.

9.
Qua relatiua
sunt simul
naturali in-
telligentia.

Respondeo præmittendo aliqua. Primò, quòd quando dicimus quòd correlatiua sunt simul naturali intelligentia, hoc non debet intelligi sic scilicet, quòd in eodem penitus signo, quo co-

gnoscitur vnum, necessarìò cognoscatur aliud: sed bene ad cognitionem vnus statim sequitur cognitio alterius: non quòd cognitio, puta paternitatis, in nobis dependeat à cognitione filiationis, nec è contra, cum cognitio relationis dependeat à termino, & fundamento. Non enim potest cognosci perfectè paternitas, nisi prius cognoscatur terminus, cum effentialiter, & formaliter sit ad illum, terminus autem eius non est filiatio, sed absolutum Filij, vt probat Doctor in 1. dist. 30. Et idè dicit, q. 1. prologi & dist. 8. primi. 2. q. 14. quodl. quòd relatio non potest cognosci termino eius non præcognito. Posito enim per possibile, vel impossibile, quòd filiatio non esset, sed tantum paternitas, certum est quòd paternitas posset perfectè cognosci filiatione non cognita, quia non est de ratione paternitatis quòd terminetur ad filiationem, nec quòd coëxigat illam; sed bene de ratione eius est quòd terminetur ad absolutum filij, & hoc patet de relatiuis non mutuis, vt de relatione creaturæ ad Deum, quæ perfectè cognoscitur cognitio Deo, vt termino, creatura, vt fundamento. Vbi tamen funt relationes mutue, sic se habent quòd cognita vnà, immediatè cognoscitur alia; non enim videtur necesse simpliciter quòd in quocunque signo cognoscitur vnà, cognoscatur & alia, sed vnà cognita, immediatè post cognoscitur & alia. Hæc tamen dico non absolute, nec determinando. Secundò præmittendo, quòd quando Doctor dicit quòd *simultas opposita ordini effentiali sufficit ad similitatem correlatiuorum*, hoc dicit, quia vbi est ordo effentialis, priori effentialiter non repugnat posse esse, sine posteriori effentialiter, vt patet discutendo in omnibus, & non repugnat posse perfectè cognosci, posteriori nullo modo cognito, quæ non conueniunt correlatiuis, & quia in correlatiuis diuinis est talis ordo, quòd vnum verè ab alio producitur, videtur quòd ibi sit ordo effentialis (nullus alius ordo naturæ videtur, nec apparet ponendus præter ordinem originis) & per consequens non sit simultas effentialis, quæ omninò impedit naturam correlatiuorum: & quia in diuinis correlatiuis non est talis ordo effentialis, idè sufficit simultas opposita tali ordini, sed non illa præcisè, sed etiam requiritur simultas opposita ordini durationis. Et ex his patet responfo ad primum.

Ad secundum dico primò, vt dixi in primo, notando quòd non est repugnantia vnum posse præcognosci. Dico secundò, quòd prioritas originis dicit tantum Patrem habere esse à se, & posterioritas originis dicit præcisè Filium habere esse à Patre, & tamen cum hoc stat quod simul intelligantur, quia *prima origine* non dicit aliquod signum durationis prius Filio.

Prioritas ori-
ginis quid.

Ad vltimum, patet ex supra dictis responfo.

S C H O L I V M.

Personam primam constitui per relationem oppositam relationi, quæ (ex supposito) constituit secundam personam, probatur, quia prima proprietatis incommunicabilitatis constituit primam personam; & hæc correspondet reſtitutina secunda, quia nihil est ibi incommunicabile, nisi proprietatis spectans ad primam originem ex suppositione, quòd persona constituantur per respectus. Adducit contra hos rationem D. Bonau. quæ probat primam personam constitui per ingentum, ex Damasceno. Et quia ingeneratio est primum incommunicabile.

Iuxta

4. **I**Vxta illud^d quod supponitur, de secundo articulo, dico, quòd alia relatione constituitur secunda persona, & alia sibi opposita, constituitur prima persona. Probat^r sic: prima proprietas incommunicabilis positiva, est proprietas constitutiva primæ personæ: talis est illa, quæ correspondet correlativè primæ relationi in persona producta, ergo, &c. Maior patet, quia cùm persona includat essentiam & entitatem incommunicabilem; quæ sunt in ista quæstione supposita, secundùm Rich. 4. de Trin. proprietas primæ personæ, non oportet quòd aliquid per se importet nisi primam entitatem incommunicabilem. Minor patet, quia, secundùm sententiam communem in ista quæstione suppositam, nihil potest esse ibi incommunicabile, nisi proprietas pertinet ad originem, & per consequens in prima persona non est incommunicabile nisi proprietas pertinet ad primam originem. Illa enim quæ pertinet ad secundam originem, communicabilis est: quia est duarum personarum producentium: Illa autem quæ pertinet ad primam productionem actiuam, opponitur illi, quæ pertinet ad primam passiuam: sicut enim Filius primam proprietatem habet pertinentem ad generari, siue dici, ita Pater primam proprietatem incommunicabilem habet pertinentem ad dicere, siue gigneret; quia illa conuenit Patri secundùm quòd habet intellectum fecundum, qui intellectus est prima ratio productiua in Patre.

Articulus secundus.

Prima proprietas incommunicabilis constituit primam personam.

5. **C**ontra istam rationem^e instatur contra vtranque istarum præmissarum. Et primò quantum ad maiorem. Videtur enim, quòd *ingenitum* sit prima ratio constitutiva primæ personæ: & tunc maior est falsa. Quòd prima proprietas positiva sit proprietas personalis. Hoc probatur auctoritate & ratione. Auctoritas est Damasceni cap. 9. *Omnia, inquit, quæ habet Pater Filij sunt, præter ingenerationem, quæ non significat differentiam substantiæ: sed modum existentie.* Hæc ille. Ratio autem talis est: principium incommunicabile est prima ratio constituendi primam personam. Hoc probatur: quia cùm essentia sit ratio personæ essendi simpliciter, & cuilibet personæ etiam essendi hæc: nihil ergo ultra requiritur ad rationem personæ, nisi incommunicabilitas: & ita incommunicabili, & quocunque primo habito, habetur persona: sed *ingenitum* videtur importare principium incommunicabile: ergo, &c. Probatio minoris, quod est ab aliquo, & ab ipso aliud, priùs respicit illud à quo est, quàm illud quod est ab ipso.

D. Bon. int. 1. d. 13. q. 4. & quod. 3. literali & d. 27. q. 2. & d. 28. q. 1.

6. **H**oc probatur, quia per ipsum prius, à quo ipsum est, habet esse: ordo autem ad posterius, præsupponit eius esse. Ex ista propositione, de ordine positivo ad prius, & posterius, infertur hoc consequens, quòd si aliquid non habet ordinem ad prius, sed tantum ad posterius, quòd est ab ipso, per prius sibi conuenit negatio ordinis ad prius, quàm ordo ad posterius: nunc autem, prima persona non habet ordinem ad priorem: & habet ordinem ad posteriorem: ergo sibi priùs conuenit illud quod negat ordinem ad suum prius: tale est *ingenitum*. Quòd autem priùs sibi competat negatio ordinis ad prius, quàm ordo ad posterius. Probat^r, quia non tantum contradictoria referuntur ad idem instans durationis, sed, sicut licet loqui, ad idem nunc, siue signum naturæ. Hoc patet inducendo: quia cùm hæc sit vera in primo modo dicendi per se, *homo est rationalis*, hæc autem vera in secundo modo, *homo est risibilis*: hæc autem per accidens, *homo est albus*: & sic possunt assignari instantia naturæ, siue signa naturæ, quantum ad ordinem istarum prædicationum, si affirmaretur hominem esse rationalem per se in primo signo naturæ, siue primo modo, & negetur ipsum esse rationalem secundo modo, siue in secundo signo naturæ, non est contradictio. Sicut non est contradictio, si dicatur hominem esse album in tertio signo, & non esse album in primo signo, vel secundo. Patet ergo, quòd ista non est contradictio nisi pro eodem signo naturæ. Et ita in signis originis, esse ab alio, & non esse ab alio sunt contradictoria: patet de se, ergo pro quocunque signo attribueretur alicui esse ab alio, si hoc sibi competeret, pro eodem signo attribueretur sibi hoc quod est, non esse ab alio, si hoc sibi competet: sicut ergo ei quod est ab alio, per prius conuenit ordo ad illud, à quo est, quàm ad posterius: sic ei, quod non est ab alio, priùs conuenit negatio ordinis ad prius, quàm ordo positivus ad posterius.

Si arguatur contra hoc^f, quòd negatio non habet constituere personam.

Respondetur, quòd illud personale, quòd intelligitur superadditi essentia, sufficit quòd habeat primam rationem incommunicabilitatis: essentia enim personæ tribuit & esse, & hoc esse, & quidquid positivum est. Si ergo affirmatio, vel negatio possit habere rationem incommunicabilitatis in prima persona, sufficit ad constituendum

tucundum

ruendum personam : illa autem negatio habet, vt probatum est, primam rationem incommunicabilitatis ; ergo, &c.

C O M M E N T A R I V S.

10. **I**uxta illud, quòd supponitur de secundo articulo. Hic Doctor in isto secundo articulo intendit probare quòd prima persona constituitur relatione opposita relationi secundæ personæ, puta, quòd constituitur paternitate, vel generatione actiua, quòd idem importat.

D. Bonau. in
primo dist.
19. q. 4.

e Contra istam. Hic Doctor arguit contra maiorem & minorem rationis, & primò contra maiorem scilicet quòd prima proprietates incommunicabilis sit positia, quia *ingenitum*, videtur esse prima proprietas, & hoc probat & auctoritate, & ratione. Auctoritas est Damasceni: *Omnia (inquit) qua habet Pater, Filij sunt, præter ingenerationem*, &c. Vult dicere, quòd *ingenitum* non significat ens positium, sed tantum modum existentie, quia significat non esse ab alio. Ratione etiam probatur, & ratio stat in hoc breuiter, negatio ad prius, prius conuenit, quàm habitudo ad posterius: patet, quia si *A* est *B*, & *C* ab *A* prius *A* respicit *B*, à quo habet esse, quàm *C*, cui dat esse; ergo si *A* à nullo priore est, & *C* est ab *A*, ipsi *A* prius conuenit negatio ad prius, quàm habitudo, siue productio respectu *C*, ergo cum negatio ad prius, puta *ingenitum*, prius conueniat Patri, quàm generare Filium, sequitur quòd *ingenitum* erit prima proprietates Patris, & per consequens, Pater constituetur in esse per *ingenitum*. Si dicatur, quòd in eodem signo, non conuenit Patri esse ab alio, & non esse ab alio; imò si esset ab alio, per prius conueniret esse ab alio, quàm non esse ab alio, & sic in aliquo posteriori signo conueniret non esse ab alio.

Contra arguit, quia esse ab alio, & non esse ab alio contradicunt, & non contradicunt, nisi pro eodem signo, vel naturæ, vel originis; unde ista non contradicunt, homo in primo signo est per se rationalis, siue in primo modo, & in secundo modo, siue in secundo signo naturæ, non est per se rationalis, quia accipiuntur pro diuersis signis, sic in proposito, cum esse ab alio, & non esse ab alio, contradicant, sequitur quòd in eodem signo, quo conueniret Patri esse ab alio, si esset ab alio, conuenit non esse ab alio, si non est ab alio. Si ergo esset ab alio, prius sibi conueniret hoc, quòd est esse ab alio, quàm aliud producere: ergo non esse ab alio, prius conuenit, quàm producere Filium: & sic non esse ab alio, siue *ingenitum*, erit prima proprietates Patris, & ab illa prima constituitur.

Scotus contra
D. Bonau.

f Si arguatur. Hic instat, probando quòd *ingenitum*, non fit proprietates constitutia, quia negatio non constituit personam, cum persona sit ens positium: ergo & constitutia erunt ens positium: modò *ingenitum* dicit formaliter negationem, scilicet non esse ab alio.

Quid essentia
persona tri-
buit.

Respondetur, quòd illud personale, quòd intelligitur superaddi essentia, sufficit quòd habeat primam rationem incommunicabilitatis: essentia enim personæ tribuit esse, & hoc esse, & quicquid positium est. Si ergo affirmatio, vel negatio, possit habere rationem incommunicabilitatis in prima persona, sufficit ad constituendum personam: illa autem negatio, habet, vt probatum est, primam rationem incommunicabilitatis, ergo, &c.

S C H O L I V M.

Refutat impugnationem allatam, probans primam personam non constitui per *ingenitum*, quia est negatio, (ex Augustino) & nulla negatio est primò incommunicabilis, (quòd requiritur ad constitutum personæ) sed per aliquid positium proprium, ad quòd consequitur: de quo late traditur ad Doct. 1. d. 28. q. 2. Ponit duas solutiones ad hoc argumentum. Prima ait *ingenitum* dicere dignitatem, quia est à se. Secunda fontalem plenitudinem. Contra primam, esse à se negatiuè non facit esse incommunicabile, vt probat argumentum. Contra secundam, quæ est D. Bonau. si plenitudo dicit negationem, currit ratio; si positium aut commune, & sic non erit personalitas; aut relatio, & sic non alia nisi illa, quæ est opposita relationi constitutia secundæ personæ. Soluit auctoritatem Damasceni positam, num. 5. & exponit, quomodo ordo ad prius, aut negatio talis ordinis potest esse prius in aliquo absoluto, ordine positio ad posterius, non tamen in respectu, quòd constituitur per ordinem ad posterius. Explicat optimè, quomodo contradictoria referuntur ad idem nunc; non tamen est necesse, quòd cui conuenit album pro hoc nunc, quòd eidem conueniret non album pro eodem nunc: & ratio est, quia res primò est ipsa, vt homo homo, non tamen primò est non lapis, quia negatio, (vt dictum est) non conuenit alicui, nisi per positium, præexistens in eo. Vnde si prima persona constitueretur per non esse ab alio, non aq̃ primò conueniret ei non esse ab, sicut conueniret esse ab alio, ponendo quòd per hoc constitueretur: de quibus vide Doct. 1. d. 28. q. 2. n. 4. & d. 36. n. 3. & d. 23. n. 7. quibus locis optimè agitur de negatione eiusque natura, & diuisione.

Ingenitum
non facit

Contra istum modum & dicendi arguitur sic: Proprietates constitutia est omnino formaliter, & primò incommunicabilis: nulla negatio formaliter, & per se ipsam est primò incommunicabilis; *ingenitum* autem, vt distinguitur formaliter ab essentia, & relatione positia ad productum, non dicit nisi negationem formaliter: quia secundum

7.

secundum Augustinum 5. de Trin. c. 6. *cum ingenitum dicitur, non quid sit, sed quid non sit ostenditur*: & multæ auctoritates ad hoc patent: ergo. Prima propositio patet, quia cum persona sit formaliter incommunicabilis existentia: oportet quod illud quo aliquid est persona primò, sit formaliter incommunicabile: ergo, &c. Secunda propositio patet, quia negatio propria exigit positivum proprium ad quod consequitur nulla enim negatio est propria omnino alicui, hoc est soli illi necessariò conveniens, nisi quia ei repugnat affirmatio opposita: affirmatio autem quæcunque nulli enti repugnat, nisi per aliquod positivum, quia si per negationem, quæro an illa negatio consequitur aliquod positivum, cui repugnat illa alia affirmatio; & sic habetur propositum: aut consequitur positivum, & tunc negatio omnino prima, est in illa unitate siue distinctione, & caritate per consequens, quod est inconueniens: aut necessariò dabitur, quòd negatio consequitur positivum, sed non proprium isti: & tunc sequitur, quòd negatio non erit propria isti, quia illud, per quòd negatio convenit non est proprium isti.

primà personam, de quo 1. d. 28. q. 2. n. 10. Vide 27. d. Negatio propria pertinet positivum proprium.

8. h Respondetur ad minorem, quòd *ingenitum* non importat negationem simpliciter, sed aliquid pertinens ad dignitatem: quia hoc, quod est habere, esse à se.

Alio etiam modo, quòd importat fontalem plenitudinem, quod est perfectionis simpliciter in prima persona; secundum Augustinum 4. de Trin. c. 9.

Guil. Anst. fiodorensis.

i Contra primum, cum dicitur, à se, aut intelligitur, quòd hæc præpositio *A*, importat circumstantiam causæ, vel principij positivi: & statim patet contradictio: quia secundum Augustinum 1. de Trin. cap. 1. *nulla mens capit quòd aliquid sit à se*; aut intelligitur negatiuè tantum: quia non habet aliquid pro principio, vel causa, & habetur propositum de negatione.

2. de Anima. 1. c. 47.

Contra secundum: fontalis plenitudo, aut dicit negationem; & habetur propositum, aut positivum, & tunc vel essentiam, & sequitur quòd si *ingenitum* sit proprietatis personalis; ergo & essentia: aut relationem positivam, & patet quòd non nisi ad personam, & tunc, si ad personam, aut ad vnâ, aut ad plures; non ad producentem, vel producentes: ergo ad productam, vel productas. Si ad plures, non poterit esse vnum formale principium constitutivum personæ: si ad vnâ, & singularem, aut relationem ad personam primam productam, aut secundam, & tunc non tenetur positum, scilicet quòd *ingenitum* vt distinguitur contra paternitatem, vel spirationem, constituat personam, aut relationem vnâ abstractam ab istis: scilicet paternitate, & spiratione. Et tunc si potest aliqua talis relatio communis abstrahi ab istis duabus, sequitur, quòd prima persona non aliqua vnâ relatione, scilicet singulari, signata in existentia, sit persona, sed aliquo modo vnâ abstracta à relationibus duabus, & hoc alterius rationis: quia probatum est in quæstione præcedente, quòd duæ productiones actiue in Diuinis non possunt esse eiusdem rationis, & tunc prima persona non constitueretur formaliter aliquo constitutiuo vnus rationis, quasi specificè, sed vno abstracto à duobus quasi alterius rationis. Nec oportet hic immorari, quia multi magistri hic concedunt propositum quantum ad maiorem, quòd aliquo incommunicabili positivo constituitur prima persona, de qua est hic sermo.

Ratio constitutiva persona prima non est fontalis plenitudo.

9. Cum ergo arguitur pro ista opinione pro ingenito per Damascenum patet per eum responsio ibidem: subdit enim in solis proprietatibus paternitatis, & filiationis & processionis, differentiam cognoscimus: ergo quando prius accepit omnia præter ingenerationem, &c intelligendum est, quòd sub ingeneratione comprehendit paternitatem. Et breuiter sicut patet in diuersis capitulis eius, nunc nominat vnâ proprietatem primæ personæ, nunc aliam; & per consequens per vnâquamquæ intelligit quamcunque proprietatem propriam.